



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DO EXERCÍCIO - DRE 2023

C.N.P.J - 62.070.362/0001-06
(em R\$ mil)

DATA DO DOCUMENTO: 10/08/2023		Movimento											
Descrição	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maiο	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Acumulado
Receita Operacional Bruta	176.848	176.285	204.717	191.703	210.847	200.721							1.161.121
Receita Tarifária	128.976	126.407	145.938	132.489	147.013	138.996							819.820
Receita não Tarifária	24.025	21.448	20.635	22.587	21.691	22.714							133.100
Gratuidades (Ressarcimentos)	23.846	28.431	38.143	36.626	42.143	39.012							208.201
Impostos e Deduções da Receita Bruta	(5.277)	(5.095)	(5.628)	(5.509)	(5.809)	(5.669)							(32.989)
Receita Operacional Líquida	171.570	171.190	199.089	186.194	205.038	195.052							1.128.132
Custo dos Serviços Prestados	(203.520)	(201.631)	(176.224)	(226.933)	(225.627)	(223.208)							(1.257.143)
Pessoal	(105.845)	(105.475)	(108.152)	(125.000)	(127.575)	(123.667)							(695.713)
Materiais	(6.064)	(6.672)	(5.062)	(8.336)	(7.290)	(6.989)							(40.414)
Serviços	(13.360)	(14.557)	(14.940)	(15.666)	(13.973)	(15.121)							(87.616)
Gastos Gerais	(17.389)	(14.053)	(16.636)	(17.019)	(16.275)	(16.486)							(97.857)
Depreciação e Amortização	(60.863)	(60.874)	(31.435)	(60.911)	(60.514)	(60.946)							(335.543)
Resultado Bruto	(31.950)	(30.441)	22.864	(40.739)	(20.590)	(28.156)							(129.011)
Despesas Operacionais	(52.714)	(71.288)	(113.129)	(117.180)	(136.756)	4.411							(486.657)
Despesas com Vendas	(2.021)	(2.045)	(4.126)	(5.451)	(11.545)	(3.336)							(28.524)
Despesas Gerais e Administrativas	(53.030)	(69.595)	(109.940)	(111.417)	(126.384)	(67.743)							(538.110)
Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas	2.337	353	937	(313)	1.174	75.490							79.977
Resultado Financeiro	(4.818)	(4.646)	(6.951)	(6.715)	(15.979)	(6.065)							(45.173)
Receitas Financeiras	3.060	2.217	5.004	3.292	2.049	1.706							17.328
Despesas Financeiras	(8.475)	(6.857)	(12.095)	(7.503)	(17.208)	(7.696)							(59.834)
Variações Cambiais e Monetárias, Líquidas	597	(6)	140	(2.503)	(820)	(75)							(2.667)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro	(89.483)	(106.374)	(97.216)	(164.634)	(173.324)	(29.811)							(660.841)
Imposto de Renda e Contribuição Social corrente													
Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos			9.870										9.870
Lucro (prejuízo) do Período	(89.483)	(106.374)	(87.346)	(164.634)	(173.324)	(29.811)							(650.971)

FONTE: Diretoria de Finanças / Gerência de Controladoria